



海昌药业

NEEQ: 834402

浙江海昌药业股份有限公司



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人武杰、主管会计工作负责人涂艳华及会计机构负责人涂艳华保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	涂艳华
电话	0576-87333269
传真	0576-87221977
电子邮箱	tuyh@hichipharm.com
公司网址	http://www.hichipharm.com/
联系地址	浙江省玉环市沙门镇滨港工业城长顺路 36 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	海昌药业档案室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	638,471,366.41	579,997,873.97	10.08%
归属于挂牌公司股东的净资产	248,596,685.40	267,085,101.73	-6.92%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	5.77	6.19	-6.92%
资产负债率%（母公司）	61.06%	53.95%	-
资产负债率%（合并）	-	-	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	143,260,982.90	140,449,615.00	2.00%

归属于挂牌公司股东的净利润	-18,962,906.74	-16,796,086.09	-12.90%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-17,961,086.41	-15,003,464.55	-
经营活动产生的现金流量净额	-44,600,763.06	9,264,461.56	-581.42%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-7.36%	-7.59%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-6.97%	-6.78%	-
基本每股收益（元/股） （自行添行）	-0.44	-0.39	-12.90%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	31,290,584	72.57%	2,357,246	33,647,830	78.04%
	其中：控股股东、实际控制人	12,908,109	29.94%	9,100,000	22,008,109	51.05%
	董事、监事、高管	3,204,766	7.43%	-49,034	3,155,732	7.32%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	11,824,446	27.43%	-2,357,246	9,467,200	21.96%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	-	-	-
	董事、监事、高管	9,614,304	22.30%	-147,104	9,467,200	21.96%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		43,115,030	-	0	43,115,030	-
普通股股东人数		163				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	北陆药业	12,908,109	9,100,000	22,008,109	51.05%		22,008,109
2	曾春辉	12,374,794	0	12,374,794	28.70%	9,281,096	3,093,698
3	黄春雷	2,210,142	0	2,210,142	5.13%		2,210,142
4	俞培忠	1,716,424	0	1,716,424	3.98%		1,716,424
5	上海洛神投资管理 有限公司	1,123,290	0	1,123,290	2.61%		1,123,290
6	叶鲁丁	336,609	0	336,609	0.78%		336,609

7	邹燕	313,832	100	313,932	0.73%		313,932
8	袁明	271,192	10,167	281,359	0.65%		281,359
9	屠季纲	248,138	0	248,138	0.58%	186,104	62,034
10	刘颖平	196,138	0	196,138	0.45%		196,138
合计		31,698,668	9,110,267	40,808,935	94.66%	9,467,200	31,341,735

普通股前十名股东间相互关系说明：曾春辉与北陆药业为一致行动人

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

一、重要会计政策变更

1、企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“解释第 15 号”）。

解释第 15 号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定分别进行会计处理。

该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售进行追溯调整。

解释第 15 号规定，在判断亏损合同时，企业履行该合同的成本包括履行合同的增量成本与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。其中，履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行。企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

执行上述亏损合同的会计处理规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

执行上述试运行销售的会计处理规定对 2021 年 12 月 31 日资产负债表和 2021 年度利润表的影响如下：

资产负债表项目	调整前	调整金额	调整后
固定资产	404,480,861.39	1,381,827.62	405,862,689.01
未分配利润	-22,933,631.81	1,381,827.62	-21,551,804.19

利润表项目	调整前	调整金额	调整后
营业收入	124,444,610.79	16,005,004.21	140,449,615.00
营业成本	104,178,751.55	14,623,176.59	118,801,928.14

2、企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”）。

解释第 16 号规定，对于分类为权益工具的永续债等金融工具，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该

股利的所得税影响应当计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响应当计入所有者权益项目。

本公司对分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在本年度的，涉及所得税影响按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响进行追溯调整。

解释第 16 号规定，企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。如果由于修改延长或缩短了等待期，企业应当按照修改后的等待期进行上述会计处理（无需考虑不利修改的有关会计处理规定）。

本公司本年度发生的以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付，按照上述解释第 16 号的规定进行会计处理，对于 2022 年 1 月 1 日之前发生的该类交易调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。

采用解释第 16 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

二、重要会计估计变更

报告期内，本公司重要会计估计未发生变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
营业收入	124,444,610.79	140,449,615.00		
营业成本	104,178,751.55	118,801,928.14		
固定资产	404,480,861.39	405,862,689.01		
未分配利润	-22,933,631.81	-21,551,804.19		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用